
S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

Benchmarking divadel  jako další 
způsob práce s daty o divadlech
Juraj Gerbery, NIPOS
26. února 2025



S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

• Záměrem je zpřístupnit data z každoročního sběru, který realizuje NIPOS 

i samotným subjektům.

• Benchmarking umožní zřizovaným i nezřizovaným divadlům porovnávat

svou výkonnost, procesy a výsledky s jinými divadly, a to včetně již 

vykazovaných ekonomických, provozních i personálních dat.

• Možným rozšířením je sdílení marketingových a obchodních údajů, což 

může vést k identifikaci silných stránek a také oblastí vyžadujících zlepšení.

• Kromě dat samotného subjektu budou dostupná pouze agregovaná data 

nejméně pěti subjektů.



S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

Participativní princip

• červen 2024: Prezentace pro Asociaci profesionálních divadel a Asociaci 

nezávislých divadel

• září 2024: Kulatý stůl – MK ČR, IDU/DÚ, Kreativní Praha, Knihovnický 

institut, nezávislí experti

• říjen 2024: Workshop se zástupci divadel, kteří projevili zájem o vstup do 

pilotního projektu



S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

Indikátory

• Část I. Výkonnostní ukazatele obsahuje základní indikátory známé z 

výkazu. 

• Část II. Pracovníci obsahuje indikátory, které již jsou obsažené ve výkazu. 

• Část III. Ekonomika opět obsahuje již zkoumané indikátory z výkazu 

rozšířené o přepočty na jednoho návštěvníka a jedno představení. 

• Část IV. Obchod kombinuje již zkoumané a zcela nové indikátory. 

• Část V. Nové indikátory obsahuje čtyři zcela nové oblasti:

a) Genderové zastoupení ve vedoucích pozicích 

b) Nabídka pro znevýhodněné skupiny

c) Environmentální stopa

d) Festivalový index



S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

Další kroky

• 1+2Q 2025: vytvoření on-line aplikace napojené na databázi

• 3Q 2025: Spuštění pilotního projektu s vybranými divadly

• 4Q 2025: Vyhodnocení funkcionality pilotního projektu 

• 2026: Ostrý provoz Benchmarkingu divadel



S
T
A

T
IS

T
IK

A
 K

U
L
T
U

R
Y

 2
0

3
0

Děkuji vám za pozornost.


